“Art. 1º O Piso salarial profissional nacional para os profissionais do
magistério público da educação básica com jornada de 30 (trinta) horas semanais será:

I – de R$ 850,00 (oitocentos e cinqüenta reais) para habilitados em nível
médio;

II – de R$ 1.050,00 (hum mil e cinqüenta reais) para os habilitados em nível
superior.

Parágrafo único. O valor mencionado no caput será aplicável a todos os
profissionais, em caráter permanente ou temporário, no exercício das atividades referidas no
art. 3º.”

JUSTIFICATIVA

Recentemente a Câmara dos Deputados aprovou a Medida Provisória 339/2006 que